关于举办 ISO15189 医学实验室认可

内审员培训班的通知

各有关实验室：

ISO 15189 实验室认可是临床检验质量管理的有效手段之一，

是医学实验室的发展方向,内审是实验室质量体系运行和持续改进

的重要环节。为加强实验室质量管理工作，提高医学实验室的综合

服务能力，北京列伯实验室认可技术交流中心决定在武汉举办“ISO

15189 医学实验室认可内审员培训班”。现将有关事宜通知如下：

一、培训对象

（一）二级以上医疗单位医学实验室（各医院检验科、输血科、

病理科、核医学科等临床实验室）人员；

（二）疾病控制预防中心（含门诊部）；

（三）各地区血站；

（四）独立医学检测实验室和体检中心；

（五）从事医学领域研究部门和企事业单位技术人员。

二、培训内容

（一）实验室认可概论；

（二）ISO15189 与 ISO/IEC17025-2005、ISO9001 的关系；

（三）CNAS-CL02:2012《医学实验室质量和能力认可准则》的

详解；

（四）CNAS 有关认可 ISO15189（CNAS-CL02-A001：2018∽

CNAS-CL02-A011：2018）政策和新版应用说明解析；

（五）内部审核的要求及内审练习；

（六）评审程序及评审中关注的问题；

（七）交流、答疑。

三、培训时间、地点

（一）培训时间：2019 年 06 月 14 日－06 月 16 日 武汉

报到时间：2019 年 06 月 13 日 下午 14:00-19:00

（二）培训地点：报名后，上课地点等事宜将在在第二轮录取

通知中说明。

四、考核与发证

为了保证授课的质量，中心的培训教师均具有多年实验室管理

和技术工作背景、丰富的专业基础理论知识和良好的语言表达能

力、同时也是 CNAS 使用的资深评审员。学员经培训后由北京列伯

实验室认可技术交流中心颁发“医学实验室认可内审员证书”。

收取培训费 1850 元（含午餐、资料/电子资料、文具、证书等

费用），现场现金收取，食宿统一安排，费用自理。

五、报名办法

（一）有意参会者请尽早按要求填好《培训报名表》，请务必

于 06 月 05 日前发邮件至列伯中心会务组，我们将按收到培训报名

表为准。《培训报名表》可登陆列伯中心网站 www.bjlab.net 下载

电子版。

http://www.bjlab.net/

(二)已报名学员因故不能按时参加培训班的，请尽早告知会务

组。

北京列伯联系人：郑华荣（13910084672）

穆 红（手机/微信 13910058608）

附件：一、ISO15189 医学实验室认可内审员培训班报名表

二、“检验知识平台”APP 简介

中国计量科学研究院
北京列伯实验室认可技术交流中心

二 O 一九年四月二十三日

附件一：
北京列伯实验室认可技术交流中心

ISO15189 医学实验室认可内审员培训报名表

培训时间 培训地点

单位名称

通信地址 邮政编码

联 系 人 手 机

电子邮件

发票抬头
发票类型

专票

纳税人识别号 普票

地址及电话

开户行及账号

姓 名 性别 职务/职称
专业

年限
手机 邮箱

住宿情况

合

住

包

房

不

住

备 注：

1. 通信地址为证书发票邮寄地址，建议详细到省市地区街道门牌号或邮箱及分箱；

2. 专票信息请注意填齐 6 项，普票信息请按贵单位报销要求填写；

3. 此表完成后请将该表发送至 mh13910058608@126.com 邮箱；

4. 在确认您的报名信息后，我中心将另发录取通知。

电 话：010-52887858，52887857 传 真：010-68181413

电子邮件：mh13910058608@126.com 报名后请电话告知

联 系 人： 穆红 手机/微信：13910058608

mailto:此表完成后请将该表发送至kf@bjlab.net
mailto:mh13910058608@126.com
mailto:mh13910058608@126.com

附件 2：

“检验知识平台”APP 简介

电子版资料“检验知识

平台 APP”由国内著名专业培训机构北京列伯实验室认可技术交流中心

和致力于提供医疗信息化一站式解决方案的北京金风易通科技有限公司共

同研发。为申请 ISO15189 的医疗机构和相关人员培训提供了全新的学习平

台。

专业培训，权威解读，让学员学以致用。在学习 ISO15189 认可准则初

期，学员都会面临学什么，从哪儿学，怎么学，怎么才能少走弯路。“检验

知识平台”APP 作为列伯线下培训的重要补充，为学员准备了 40余篇覆盖技

术要素、管理要素、条款解读、案例分析、标准指南、评审技巧等内容的课

件，帮助学员更好的理解课上培训内容，将学到的知识运用到工作中，实现

学以致用。

线上+线下，打破时空限制，提供更多学习路径。“检验知识平台”APP

基于学员工作学习节奏快，时间碎片化、对手机/PAD 等移动设备的依赖等现

实情况，充分利用移动互联网技术，为学员提供线上+线下的学习路径。学

员根据自身情况，灵活选择学习路径。

海量知识库，专家解惑，全新互动交流平台。“检验知识平台”APP 的

一大亮点就是海量知识库，除精选配有专家导读的中、英文检验医学相关文

献、论文，还包括室内质控、室间质评/能力验证、方法学性能验证与确认、

测量不确定度、量值溯源、参考区间和临床决定值、检验危急值管理、POCT

管理、六西格玛管理、质量指标、风险管理、自建方法管理、结果解释、设

施环境等专业领域的权威解读。“检验知识平台”APP 为学员之间互动交流

提供了平台，同时，“检验知识平台”APP 充分发挥专家资源优势，及时为

学员答疑解惑，及时解决学员在学习、工作中遇到的难题。

“检验知识平台”APP 必将在帮助申请单位学员掌握 ISO15189 相关准则

同时，拓展学员的视野，提高业务能力，促进申请单位社会和经济效益的有

效提升。